

PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO nº 061/2021 Pregão Presencial para Registro de Preço nº 16/2021

Nome da Empresa: SC Sul Serviços Ltda		
CNPJ: 07.248.082/0001-37		
Inscrição Estadual: 254.932.169	Inscrição Municipal: 1229	
Endereço: Rua José Alício Bitencourt, 11 – Cristo Rei – Jaguaruna – SC – 88.715-000		
Telefone: (48) 3624-2308	E-mail: scsulservicos@gmail.com	
Representante Legal: Alice dos Santos Bitencourt	CPF: 102.444.029-06	
Dados Bancários: SICOOB Credvale – Agência Jaguaruna - SC	Agência: 3078	Conta Corrente: 25.587-4

Apresentamos nossa proposta para atendimento ao objeto do A presente licitação, **Processo Licitatório nº 61/2021**, modalidade de **Pregão Presencial para Registro de Preço nº 16/2021**, acatando todas as estipulações consignadas no Edital, conforme abaixo:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa especializada na execução de serviços de limpeza e conservação, digitador e zelador, a serem realizados sob a forma de execução indireta, para a Prefeitura de Sangão e Autarquia municipais:

Lote 01	Serviços de mão de obra com:	Quant. de funcionários	Valor Mensal por funcionário	Valor Total Mensal	Quantidade de Meses	Valor Total no Ano
1.1	Zelador, 40 horas semanais.	5	R\$ 3.726,17	R\$18.630,85	12	R\$ 223.570,20
1.2	Digitador, 40 horas semanais.	6	R\$ 3.026,89	R\$18.161,34	12	R\$ 217.936,08
1.3	Auxiliar de Motorista Coletador, 40 horas semanais.	4	R\$ 4.117,08	R\$16.468,34	12	R\$ 197.620,04
1.4	Auxiliar de Higienização Transporte Escolar, 40 horas semanais.	10	R\$ 3.128,52	R\$31.285,20	12	R\$ 375.422,40
1.5	Copeira, 40 horas semanais.	13	R\$ 2.882,38	R\$37.470,94	12	R\$ 449.651,28
Valor Total Mensal / Anual:			R\$	122.016,67	R\$	1.464.200,00
Vlr p/ ext.	um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil, duzentos reais.					

O valor **Total da Proposta** é de **R\$ 1.464.200,00** (um milhão, seiscentos e oitenta e dois mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).

OBS: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes, deslocamentos, instalações e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

Alice



SC Sul Serviços Ltda

Rua José Aécio Bitencourt, 11 – Cristo Rei – Jaguaruna – SC – 88.715-000
CNPJ: 07.248.082/0001-37 - Fone: (48) 3624-2308
e-mail: scsulservicos@gmail.com

Declaramos para todos os fins, de que o serviço será executado conforme especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

Validade da Proposta comercial: mínimo **60 (sessenta) dias**.

Pessoa Indicada para Contratos:

Nome: Alice dos Santos Bitencourt

CPF: 102.444.029-06

E-mail: scsulservicos@gmail.com

Jaguaruna – SC, em 09 de junho de 2021.

Alice dos Santos Bitencourt

RG: 5629021 – SSP/SC

CPF: 102.444.029-06

Sócia Administradora
SC SUL SERVIÇOS LTDA



SC Sul Serviços Ltda

Rua José Alcício Bitencourt, 11 – Cristo Rei – Jaguaruna – SC – 88.715-000
CNPJ: 07.248.082/0001-37 - Fone: (48) 3624-2308 - scsulservicos@gmail.com

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Categoria Profissional de: Zelador

Carga Horária: 40 horas semanais

Montante "A" - Nota: É o valor, em moeda corrente nacional, corresponde ao custo da remuneração do profissional utilizado na execução dos serviços, acrescidos dos respectivos encargos sociais legais, obrigatórios e incidentes sobre os serviços contratados.

MONTANTE "A"			
1 – Remuneração		Categoria Profissional de: Zelador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
1.1	Salário		R\$ 1.379,84
1.2	Gratificação de função	0,00%	R\$ -
1.3	Insalubridade	0,00%	R\$ -
1.4	Periculosidade	30,00%	R\$ 413,95
Subtotal			R\$ 1.793,79
1.5	Prêmio Assiduidade	5,00%	R\$ 89,69
1.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Valor da Remuneração:			R\$ 1.883,48

2 – Encargos Sociais incidentes sobre a remuneração (1)

GRUPO 'A'			
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
2.1	INSS – contribuição empresa	20,00%	R\$ 358,76
2.2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 26,91
2.3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,94
2.4	INCRA	0,20%	R\$ 3,59
2.5	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,84
2.6	FGTS	8,00%	R\$ 143,50
2.7	Seguro acidente do trabalho/ SAT/INSS	3,00%	R\$ 53,81
2.8	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,76
Sub-Total			R\$ 660,12
GRUPO 'B'			
2.9	Férias + 1/3 s/ férias	11,11%	R\$ 199,29
2.10	Auxílio doença	0,90%	R\$ 16,14
2.11	Licença paternidade/maternidade	0,01%	R\$ 0,18
2.12	Faltas legais	0,20%	R\$ 3,59
2.13	Acidente do trabalho	0,01%	R\$ 0,18
2.14	Ausências no Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,18
2.15	13º Salário	8,33%	R\$ 149,42
Sub-Total			R\$ 368,98
GRUPO 'C'			
2.16	Aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 3,59
2.17	Indenização adicional	0,02%	R\$ 0,36
2.18	FGTS nas rescisões s/justa causa	1,86%	R\$ 33,36
Sub-Total			R\$ 37,31
GRUPO 'D'			
2.19	Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	3,06%	R\$ 54,89
Sub-Total			
Valor do Encargos Sociais Montante "A"		62,51%	R\$ 1.121,30
VALOR TOTAL DO MONTANTE "A" (1+2)			R\$ 3.004,78
Vlr p/ ext.	três mil e quatro reais e setenta e oito centavos		

Montante "B" - Nota: Composto dos demais componentes do custo direto inicial e demais insumos de aplicação direta no objeto do contrato, de acordo com a natureza dos serviços contratados, acrescido de taxa de administração e lucro incidentes sobre aqueles.

MONTANTE "B"			
3 – Insumos		Categoria Profissional de: Zelador	
Item	Composição da remuneração	R\$	% s/ sal.
3.1	Uniformes/EPI's	R\$ 9,17	0,49%
3.2	Vale Transporte/Transporte Próprio	R\$ 0,21	0,01%
3.3	Treinamento e/ou Reciclagem de pessoal	R\$ 0,50	0,03%
3.4	Seguro de vida em grupo	R\$ 0,75	0,04%
3.5	Contribuição Assist. Patronal (Claus 46 – CCT)	R\$ 4,48	0,24%
3.6	Benefício de Assistencial (Clausula 16 – CCT)	R\$ 11,00	0,58%
Valor total dos Insumos:		R\$ 26,11	1,39%

4 – Demais Componentes		Categoria Profissional de: Zelador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
4.1	Despesas Administrativas, Materiais e Equipamentos (mão de obra indireta, instalações)	0,13%	R\$ 2,47
4.2	Lucro	0,01%	R\$ 0,19
Taxa Global de Administração		0,14%	R\$ 2,65
VALOR TOTAL DO MONTANTE B (3 +4)		1,53%	R\$ 28,77
Vlr p/ ext.	vinte e oito reais e setenta e sete centavos		

Montante "C" - Nota: Composto das parcelas remuneratórias com incidência diferenciada em relação aos encargos sociais.

MONTANTE "C"			
5 – Demais Incidências		Categoria Profissional de: Zelador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
5.1	Especificar	0,00%	R\$ -
5.2	Especificar	0,00%	R\$ -
VALOR TOTAL DO MONTANTE C			R\$ -
Vlr p/ ext.			

Vale Alimentação - Nota: Composto na parcela referente ao Vale-Alimentação estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT

VALE ALIMENTAÇÃO				
6 – Vale Alimentação		Categoria Profissional de: Zelador		
Item	Discriminação	R\$ Diário	Valor Mensal	% s/ sal.
6.1	Vale Alimentação (bloco)	R\$ 17,23	R\$ 379,00	20,12%
VALOR TOTAL DO VALE ALIMENTAÇÃO			R\$ 379,00	
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais			

Tributos - Nota: Composto por todos os impostos e taxas incidentes na execução do serviço.

TRIBUTOS				
7 – Impostos/Taxas		Categoria Profissional de: Zelador		
Item	Discriminação	%	Valor em R\$	% s/ sal.
7.1	Tributos Indiretos			
7.1.1	ISS (sobre o faturamento)	3,00%	R\$ 102,38	5,44%
7.1.2	IRPJ	0,00%	R\$ -	0,00%
7.1.3	COFINS (sobre o faturamento)	5,04%	R\$ 171,99	9,13%
7.1.4	PIS (sobre o faturamento)	1,15%	R\$ 39,24	2,08%
7.1.5	Contribuição Social	0,00%	R\$ -	0,00%
VALOR GLOBAL DOS TRIBUTOS		9,19%	R\$ 313,61	16,65%
Vlr p/ ext.	trezentos e treze reais e sessenta e um centavos			

PREÇO TOTAL POR CATEGORIA PROFISSIONAL - Mês		Categoria Profissional de: Zelador	
Item	Discriminação	Valor em R\$	Percentual
1	MONTANTE "A"	R\$ 3.004,78	80,64%
2	MONTANTE "B"	R\$ 28,77	0,77%
3	MONTANTE "C"	R\$ -	0,00%
4	VALE ALIMENTAÇÃO	R\$ 379,00	10,17%
5	TRIBUTOS	R\$ 313,61	8,42%
PREÇO TOTAL		R\$ 3.726,17	100,00%
Vlr p/ ext.	três mil, setecentos e vinte e seis reais e dezessete centavos		

DETALHAMENTO DOS INSUMOS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Categoria Profissional de: Zelador

UNIFORMES				
Quant.	Descrição do Item	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Dep. Mensal
1	Calça	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
1	Camisa de manga longa	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
1	Camisa de manga curta	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 1,00
1	Cinto/colete refletor	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 0,46
1	Sapatos/botas	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
1	Quepe/boné/chapéu	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
0	Jaqueta de nylon	R\$ 30,00	R\$ -	R\$ -
1	Avental	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 1,17
1	Chachá de identificação	R\$ 1,20	R\$ 1,20	R\$ 0,10
Valor Total			R\$ 87,70	R\$ 7,31
Valor Mensal por empregado uniforme			R\$	7,31
Vlr p/ ext.	sete reais e trinta e um centavos			

Material e Equipamento de Segurança				
Quant.	Descrição do Item	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Dep. Mensal
1	Óculos de Proteção/Protetor Ocular	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 0,33
2	Luvas	R\$ 3,95	R\$ 7,90	R\$ 0,66
3	Máscara	R\$ 3,50	R\$ 10,50	R\$ 0,88
0	Protetor solar	R\$ 9,00	R\$ -	R\$ -
Valor Total			R\$ 22,30	R\$ 1,86
Valor Mensal por empregado materiais e Equip de Seg.			R\$	1,86
Vlr p/ ext.	um real e oitenta e seis centavos			

Vale Transporte - Sem Tarifa Municipal/Transporte Próprio	
Base Legal: Cláusula 13ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 0,01
Quantidade de dias úteis/mês posto fixo	21
Subtotal (Valor da Tarifa x 2 x n° de dias úteis)	R\$ 0,21
Participação do Empregado	R\$ -
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 0,21
Vlr p/ ext.	vinte e um centavos

Seguro de Vida em Grupo	
Base Legal: Cláusula 14ª CCT SEAC-SC	
Custo da Apólice Anual em grupo	R\$ 1.883,48
Depreciação Mensal	R\$ 0,75
Vlr p/ ext.	setenta e cinco centavos

Materiais, Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
Valor dos materiais e equipamentos	R\$ 85,00
Manutenção	R\$ 6,50
Valor Depreciado (24 meses)	R\$ 0,38
Valor Total Mensal Materiais, Manut. e Dep. de Equip.	R\$ 0,38
Vlr p/ ext.	trinta e oito centavos

Benefício de assistência ao trabalhador	
Base Legal: Cláusula 16ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 11,00
Valor Total Mensal Benefício de assistência ao trab.	R\$ 11,00
Vlr p/ ext.	onze reais

Contribuição Patronal	
Base Legal: Cláusula 46ª CCT SEAC-SC	
Salário + Insalubridade	R\$ 1.793,79
Percentual conforme CCT	0,25%
Valor Total Mensal Contribuição Patronal	R\$ 4,48
Vlr p/ ext.	quatro reais e quarenta e oito centavos

Vale Alimentação	
Base Legal: Cláusula 12ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 18,23
Quantidade de dias úteis/mês	21
Subtotal (Valor da Tarifa x n° de dias úteis)	R\$ 382,83
Participação do Empregado (1%)	R\$ 3,83
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 379,00
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais

Despesas Administrativas	
Pessoal Administrativo (Encarregado/Coordenador)	R\$ 1,68
Material de Expediente/Consumo	R\$ 0,20
Energia Elétrica, água, telefone e outras	R\$ 0,20
Valor Total Mensal das Despesas Administrativas	R\$ 2,08
Vlr p/ ext.	dois reais e oito centavos

Jaguaruna - SC, em 09 de junho de 2021.

Alice Bitencourt

Alice dos Santos Bitencourt

RG: 5629021 – SSP/SC

CPF: 102.444.029-06

Sócia Administradora
SC SUL SERVIÇOS LTDA



SC Sul Serviços Ltda

Rua José Alcício Bitencourt, 11 – Cristo Rei – Jaguaruna – SC – 88.715-000
CNPJ: 07.248.082/0001-37 - Fone: (48) 3624-2308 - scsulservicos@gmail.com

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Categoria Profissional de: Digitador

Carga Horária: 36 horas semanais

Montante "A" - Nota: É o valor, em moeda corrente nacional, corresponde ao custo da remuneração do profissional utilizado na execução dos serviços, acrescidos dos respectivos encargos sociais legais, obrigatórios e incidentes sobre os serviços contratados.

MONTANTE "A"			
1 – Remuneração		Categoria Profissional de: Digitador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
1.1	Salário		R\$ 1.382,27
1.2	Gratificação de função	0,00%	R\$ -
1.3	Insalubridade	0,00%	R\$ -
1.4	Periculosidade	0,00%	R\$ -
Subtotal			R\$ 1.382,27
1.5	Prêmio Assiduidade	5,00%	R\$ 69,11
1.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Valor da Remuneração:			R\$ 1.451,38

2 – Encargos Sociais incidentes sobre a remuneração (1)

GRUPO 'A'			
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
2.1	INSS – contribuição empresa	20,00%	R\$ 276,45
2.2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 20,73
2.3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 13,82
2.4	INCRA	0,20%	R\$ 2,76
2.5	Salário Educação	2,50%	R\$ 34,56
2.6	FGTS	8,00%	R\$ 110,58
2.7	Seguro acidente do trabalho/ SAT/INSS	3,00%	R\$ 41,47
2.8	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,29
Sub-Total			R\$ 508,68
GRUPO 'B'			
2.9	Férias + 1/3 s/ férias	11,11%	R\$ 153,57
2.10	Auxílio doença	0,90%	R\$ 12,44
2.11	Licença paternidade/maternidade	0,01%	R\$ 0,14
2.12	Faltas legais	0,20%	R\$ 2,76
2.13	Acidente do trabalho	0,01%	R\$ 0,14
2.14	Ausências no Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,14
2.15	13º Salário	8,33%	R\$ 115,14
Sub-Total			R\$ 284,33
GRUPO 'C'			
2.16	Aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 2,76
2.17	Indenização adicional	0,02%	R\$ 0,28
2.18	FGTS nas rescisões s/justa causa	1,86%	R\$ 25,71
Sub-Total			R\$ 28,75
GRUPO 'D'			
2.19	Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	3,06%	R\$ 42,30
Sub-Total			
Valor do Encargos Sociais Montante "A"		62,51%	R\$ 864,06
VALOR TOTAL DO MONTANTE "A" (1+2)			R\$ 2.315,44
Vlr p/ ext.	dois mil, trezentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos		

Montante "B" - Nota: Composto dos demais componentes do custo direto inicial e demais insumos de aplicação direta no objeto do contrato, de acordo com a natureza dos serviços contratados, acrescido de taxa de administração e lucro incidentes sobre aqueles.

MONTANTE "B"			
3 – Insumos		Categoria Profissional de: Digitador	
Item	Composição da remuneração	R\$	% s/ sal.
3.1	Uniformes/EPI's	R\$ 9,30	0,64%
3.2	Vale Transporte/Transporte Próprio	R\$ 0,21	0,01%
3.3	Treinamento e/ou Reciclagem de pessoal	R\$ 0,50	0,03%
3.4	Seguro de vida em grupo	R\$ 0,75	0,05%
3.5	Contribuição Assist. Patronal (Claus 46 – CCT)	R\$ 3,46	0,24%
3.6	Benefício de Assistencial (Clausula 16 – CCT)	R\$ 11,00	0,76%
Valor total dos Insumos:		R\$ 25,22	1,74%

MONTANTE "B"			
4 – Demais Componentes		Categoria Profissional de: Digitador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
4.1	Despesas Administrativas, Materiais e Equipamentos (mão de obra indireta, instalações)	0,17%	R\$ 2,46
4.2	Lucro	0,01%	R\$ 0,15
Taxa Global de Administração		0,18%	R\$ 2,61
VALOR TOTAL DO MONTANTE B (3 +4)		1,92%	R\$ 27,83
Vlr p/ ext.	vinte e sete reais e oitenta e três centavos		

Montante "C" - Nota: Composto das parcelas remuneratórias com incidência diferenciada em relação aos encargos sociais.

MONTANTE "C"			
5 – Demais Incidências		Categoria Profissional de: Digitador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
5.1	Especificar	0,00%	R\$ -
5.2	Especificar	0,00%	R\$ -
VALOR TOTAL DO MONTANTE C			R\$ -
Vlr p/ ext.			

Vale Alimentação - Nota: Composto na parcela referente ao Vale-Alimentação estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT

VALE ALIMENTAÇÃO				
6 – Vale Alimentação		Categoria Profissional de: Digitador		
Item	Discriminação	R\$ Diário	Valor Mensal	% s/ sal.
6.1	Vale Alimentação (bloco)	R\$ 17,23	R\$ 379,00	26,11%
VALOR TOTAL DO VALE ALIMENTAÇÃO			R\$ 379,00	
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais			

Tributos - Nota: Composto por todos os impostos e taxas incidentes na execução do serviço.

TRIBUTOS				
7 – Impostos/Taxas		Categoria Profissional de: Digitador		
Item	Discriminação	%	Valor em R\$	% s/ sal.
7.1	Tributos Indiretos			
7.1.1	ISS (sobre o faturamento)	5,00%	R\$ 136,11	9,38%
7.1.2	IRPJ	0,00%	R\$ -	0,00%
7.1.3	COFINS (sobre o faturamento)	5,04%	R\$ 137,20	9,45%
7.1.4	PIS (sobre o faturamento)	1,15%	R\$ 31,31	2,16%
7.1.5	Contribuição Social	0,00%	R\$ -	0,00%
VALOR GLOBAL DOS TRIBUTOS		11,19%	R\$ 304,62	20,99%
Vlr p/ ext.	trezentos e quatro reais e sessenta e dois centavos			

PREÇO TOTAL POR CATEGORIA PROFISSIONAL - Mês		Categoria Profissional de: Digitador	
Item	Discriminação	Valor em R\$	Percentual
1	MONTANTE "A"	R\$ 2.315,44	76,50%
2	MONTANTE "B"	R\$ 27,83	0,92%
3	MONTANTE "C"	R\$ -	0,00%
4	VALE ALIMENTAÇÃO	R\$ 379,00	12,52%
5	TRIBUTOS	R\$ 304,62	10,06%
PREÇO TOTAL		R\$ 3.026,89	100,00%
Vlr p/ ext.	três mil e vinte e seis reais e oitenta e nove centavos		

DETALHAMENTO DOS INSUMOS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Categoria Profissional de: Digitador

UNIFORMES				
Quant.	Descrição do Item	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Dep. Mensal
1	Calça	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
1	Camisa de manga longa	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
1	Camisa de manga curta	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 1,00
1	Cinto/colete refletor	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 0,46
1	Sapatos/botas	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
1	Quepe/boné/chapéu	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
0	Jaqueta de nylon	R\$ 30,00	R\$ -	R\$ -
1	Avental	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 1,17
1	Chachá de identificação	R\$ 1,20	R\$ 1,20	R\$ 0,10
Valor Total			R\$ 87,70	R\$ 7,31
Valor Mensal por empregado uniforme			R\$	7,31
Vlr p/ ext.	sete reais e trinta e um centavos			

Material e Equipamento de Segurança				
Quant.	Descrição do Item	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Dep. Mensal
1	Óculos de Proteção/Protetor Ocular	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 0,46
2	Luvas	R\$ 3,95	R\$ 7,90	R\$ 0,66
3	Máscara	R\$ 3,50	R\$ 10,50	R\$ 0,88
0	Protetor solar	R\$ 9,00	R\$ -	R\$ -
Valor Total			R\$ 23,90	R\$ 1,99
Valor Mensal por empregado materiais e Equip de Seg.			R\$	1,99
Vlr p/ ext.	um real e noventa e nove centavos			

Vale Transporte - Sem Tarifa Municipal/Transporte Próprio	
Base Legal: Cláusula 13ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 0,01
Quantidade de dias úteis/mês posto fixo	21
Subtotal (Valor da Tarifa x 2 x n° de dias úteis)	R\$ 0,21
Participação do Empregado	R\$ -
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 0,21
Vir p/ ext.	vinte e um centavos

Seguro de Vida em Grupo	
Base Legal: Cláusula 14ª CCT SEAC-SC	
Custo da Apólice Anual em grupo	R\$ 1.883,48
Depreciação Mensal	R\$ 0,75
Vir p/ ext.	setenta e cinco centavos

Materiais, Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
Valor dos materiais e equipamentos	R\$ 85,00
Manutenção	R\$ 6,50
Valor Depreciado (24 meses)	R\$ 0,38
Valor Total Mensal Materiais, Manut. e Dep. de Equip.	R\$ 0,38
Vir p/ ext.	trinta e oito centavos

Benefício de assistência ao trabalhador	
Base Legal: Cláusula 16ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 11,00
Valor Total Mensal Benefício de assistência ao trab.	R\$ 11,00
Vir p/ ext.	onze reais

Contribuição Patronal	
Base Legal: Cláusula 46ª CCT SEAC-SC	
Salário + Insalubridade	R\$ 1.382,27
Percentual conforme CCT	0,25%
Valor Total Mensal Contribuição Patronal	R\$ 3,46
Vir p/ ext.	três reais e quarenta e seis centavos

Vale Alimentação	
Base Legal: Cláusula 12ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 18,23
Quantidade de dias úteis/mês	21
Subtotal (Valor da Tarifa x n° de dias úteis)	R\$ 382,83
Participação do Empregado (1%)	R\$ 3,83
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 379,00
Vir p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais

Despesas Administrativas	
Pessoal Administrativo (Encarregado/Coordenador)	R\$ 1,68
Material de Expediente/Consumo	R\$ 0,20
Energia Elétrica, água, telefone e outras	R\$ 0,20
Valor Total Mensal das Despesas Administrativas	R\$ 2,08
Vir p/ ext.	dois reais e oito centavos

Jaguaruna - SC, em 09 de junho de 2021.

Alice Bitencourt

Alice dos Santos Bitencourt

RG: 5629021 – SSP/SC

CPF: 102.444.029-06

Sócia Administradora

SC SUL SERVIÇOS LTDA



SC Sul Serviços Ltda

Rua José Alício Bitencourt, 11 – Cristo Rei – Jaguaruna – SC – 88.715-000
CNPJ: 07.248.082/0001-37 - Fone: (48) 3624-2308 - scsulservicos@gmail.com

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista Coletador

Carga Horária: 40 horas semanais

Montante "A" - Nota: É o valor, em moeda corrente nacional, corresponde ao custo da remuneração do profissional utilizado na execução dos serviços, acrescidos dos respectivos encargos sociais legais, obrigatórios e incidentes sobre os serviços contratados.

MONTANTE "A"			
1 – Remuneração		Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista Coletador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
1.1	Salário		R\$ 1.672,59
1.2	Gratificação de função	0,00%	R\$ -
1.3	Insalubridade	20,00%	R\$ 334,52
1.4	Periculosidade	0,00%	R\$ -
Subtotal			R\$ 2.007,11
1.5	Prêmio Assiduidade	5,00%	R\$ 100,36
1.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Valor da Remuneração:			R\$ 2.107,46

2 – Encargos Sociais incidentes sobre a remuneração (1)			
GRUPO 'A'			
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
2.1	INSS – contribuição empresa	20,00%	R\$ 401,42
2.2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 30,11
2.3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 20,07
2.4	INCRA	0,20%	R\$ 4,01
2.5	Salário Educação	2,50%	R\$ 50,18
2.6	FGTS	8,00%	R\$ 160,57
2.7	Seguro acidente do trabalho/ SAT/INSS	3,00%	R\$ 60,21
2.8	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,04
Sub-Total			R\$ 738,62
GRUPO 'B'			
2.9	Férias + 1/3 s/ férias	11,11%	R\$ 222,99
2.10	Auxílio doença	0,90%	R\$ 18,06
2.11	Licença paternidade/maternidade	0,01%	R\$ 0,20
2.12	Faltas legais	0,20%	R\$ 4,01
2.13	Acidente do trabalho	0,01%	R\$ 0,20
2.14	Ausências no Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,20
2.15	13º Salário	8,33%	R\$ 167,19
Sub-Total			R\$ 412,86
GRUPO 'C'			
2.16	Aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 4,01
2.17	Indenização adicional	0,02%	R\$ 0,40
2.18	FGTS nas rescisões s/justa causa	1,86%	R\$ 37,33
Sub-Total			R\$ 41,75
GRUPO 'D'			
2.19	Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	3,06%	R\$ 61,42
Sub-Total			
Valor do Encargos Sociais Montante "A"		82,51%	R\$ 1.254,64
VALOR TOTAL DO MONTANTE "A" (1+2)			R\$ 3.362,11
Vlr p/ ext.	três mil, trezentos e sessenta e dois reais e onze centavos		

Montante "B" - Nota: Composto dos demais componentes do custo direto inicial e demais insumos de aplicação direta no objeto do contrato, de acordo com a natureza dos serviços contratados, acrescido de taxa de administração e lucro incidentes sobre aqueles.

MONTANTE "B"			
3 – Insumos		Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista Coletador	
Item	Composição da remuneração	R\$	% s/ sal.
3.1	Uniformes/EPI's	R\$ 9,30	0,44%
3.2	Vale Transporte/Transporte Próprio	R\$ 0,21	0,01%
3.3	Treinamento e/ou Reciclagem de pessoal	R\$ 0,50	0,02%
3.4	Seguro de vida em grupo	R\$ 0,75	0,04%
3.5	Contribuição Assist. Patronal (Claus 46 – CCT)	R\$ 5,02	0,24%
3.6	Benefício de Assistencial (Clausula 16 – CCT)	R\$ 11,00	0,52%
Valor total dos Insumos:		R\$ 26,78	1,27%

4 – Demais Componentes		Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista Coletador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
4.1	Despesas Administrativas, Materiais e Equipamentos (mão de obra indireta, instalações)	0,12%	R\$ 2,46
4.2	Lucro	0,01%	R\$ 0,21
Taxa Global de Administração		0,13%	R\$ 2,68
VALOR TOTAL DO MONTANTE B (3 +4)		1,40%	R\$ 29,46
Vlr p/ ext.	vinte e nove reais e quarenta e seis centavos		

Montante "C" - Nota: Composto das parcelas remuneratórias com incidência diferenciada em relação aos encargos sociais.

MONTANTE "C"			
5 – Demais Incidências		Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista Coletador	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
5.1	Especificar	0,00%	R\$ -
5.2	Especificar	0,00%	R\$ -
VALOR TOTAL DO MONTANTE C			R\$ -
Vlr p/ ext.			

Vale Alimentação - Nota: Composto na parcela referente ao Vale-Alimentação estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT

VALE ALIMENTAÇÃO				
6 – Vale Alimentação		Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista Coletador		
Item	Discriminação	R\$ Diário	Valor Mensal	% s/ sal.
6.1	Vale Alimentação (bloco)	R\$ 17,23	R\$ 379,00	17,98%
VALOR TOTAL DO VALE ALIMENTAÇÃO			R\$ 379,00	
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais			

Tributos - Nota: Composto por todos os impostos e taxas incidentes na execução do serviço.

TRIBUTOS				
7 – Impostos/Taxas		Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista Coletador		
Item	Discriminação	%	Valor em R\$	% s/ sal.
7.1	Tributos Indiretos			
7.1.1	ISS (sobre o faturamento)	3,00%	R\$ 113,12	5,37%
7.1.2	IRPJ	0,00%	R\$ -	0,00%
7.1.3	COFINS (sobre o faturamento)	5,04%	R\$ 190,04	9,02%
7.1.4	PIS (sobre o faturamento)	1,15%	R\$ 43,36	2,06%
7.1.5	Contribuição Social	0,00%	R\$ -	0,00%
VALOR GLOBAL DOS TRIBUTOS		9,19%	R\$ 346,51	16,44%
Vlr p/ ext.	trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta e um centavos			

PREÇO TOTAL POR CATEGORIA PROFISSIONAL - Mês		Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista	
Item	Discriminação	Valor em R\$	Percentual
1	MONTANTE "A"	R\$ 3.362,11	81,66%
2	MONTANTE "B"	R\$ 29,46	0,72%
3	MONTANTE "C"	R\$ -	0,00%
4	VALE ALIMENTAÇÃO	R\$ 379,00	9,21%
5	TRIBUTOS	R\$ 346,51	8,42%
PREÇO TOTAL		R\$ 4.117,08	100,00%
Vlr p/ ext.	quatro mil, cento e dezessete reais e oito centavos		

DETALHAMENTO DOS INSUMOS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Categoria Profissional de: Auxiliar de Motorista Coletador

UNIFORMES				
Quant.	Descrição do Item	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Dep. Mensal
1	Calça	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
1	Camisa de manga longa	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
1	Camisa de manga curta	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 1,00
1	Cinto/colete refletor	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 0,46
1	Sapatos/botas	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
1	Quepe/boné/chapéu	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
0	Jaqueta de nylon	R\$ 30,00	R\$ -	R\$ -
1	Avental	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 1,17
1	Chachá de identificação	R\$ 1,20	R\$ 1,20	R\$ 0,10
Valor Total			R\$ 87,70	R\$ 7,31
Valor Mensal por empregado uniforme			R\$	7,31
Vlr p/ ext.	sete reais e trinta e um centavos			

Material e Equipamento de Segurança				
Quant.	Descrição do Item	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Dep. Mensal
1	Óculos de Proteção/Protetor Ocular	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 0,46
2	Luvas	R\$ 3,95	R\$ 7,90	R\$ 0,66
3	Máscara	R\$ 3,50	R\$ 10,50	R\$ 0,88
0	Protetor solar	R\$ 9,00	R\$ -	R\$ -
Valor Total			R\$ 23,90	R\$ 1,99
Valor Mensal por empregado materiais e Equip de Seg.			R\$	1,99
Vlr p/ ext.	um real e noventa e nove centavos			

Vale Transporte - Sem Tarifa Municipal/Transporte Próprio	
Base Legal: Cláusula 13ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 0,01
Quantidade de dias úteis/mês posto fixo	21
Subtotal (Valor da Tarifa x 2 x nº de dias úteis)	R\$ 0,21
Participação do Empregado	R\$ -
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 0,21
Vlr p/ ext.	vinte e um centavos

Seguro de Vida em Grupo	
Base Legal: Cláusula 14ª CCT SEAC-SC	
Custo da Apólice Anual em grupo	R\$ 1.883,48
Depreciação Mensal	R\$ 0,75
Vlr p/ ext.	setenta e cinco centavos

Materiais, Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
Valor dos materiais e equipamentos	R\$ 85,00
Manutenção	R\$ 6,50
Valor Depreciado (24 meses)	R\$ 0,38
Valor Total Mensal Materiais, Manut. e Dep. de Equip.	R\$ 0,38
Vlr p/ ext.	trinta e oito centavos

Benefício de assistência ao trabalhador	
Base Legal: Cláusula 16ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 11,00
Valor Total Mensal Benefício de assistência ao trab.	R\$ 11,00
Vlr p/ ext.	onze reais

Contribuição Patronal	
Base Legal: Cláusula 46ª CCT SEAC-SC	
Salário + Insalubridade	R\$ 2.007,11
Percentual conforme CCT	0,25%
Valor Total Mensal Contribuição Patronal	R\$ 5,02
Vlr p/ ext.	cinco reais e dois centavos

Vale Alimentação	
Base Legal: Cláusula 12ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 18,23
Quantidade de dias úteis/mês	21
Subtotal (Valor da Tarifa x nº de dias úteis)	R\$ 382,83
Participação do Empregado (1%)	R\$ 3,83
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 379,00
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais

Despesas Administrativas	
Pessoal Administrativo (Encarregado/Coordenador)	R\$ 1,68
Material de Expediente/Consumo	R\$ 0,20
Energia Elétrica, água, telefone e outras	R\$ 0,20
Valor Total Mensal das Despesas Administrativas	R\$ 2,08
Vlr p/ ext.	dois reais e oito centavos

Jaguaruna - SC, em 09 de junho de 2021.



Alice dos Santos Bitencourt

RG: 5629021 – SSP/SC

CPF: 102.444.029-06

Sócia Administradora
SC SUL SERVIÇOS LTDA



SC Sul Serviços Ltda

Rua José Alcício Bitencourt, 11 – Cristo Rei – Jaguaruna – SC – 88.715-000
CNPJ: 07.248.082/0001-37 - Fone: (48) 3624-2308 - scsulservicos@gmail.com

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Categoria Profissional de: Auxiliar de Hig. Transp. Escolar

Carga Horária: 40 horas semanais

Montante "A" - Nota: É o valor, em moeda corrente nacional, corresponde ao custo da remuneração do profissional utilizado na execução dos serviços, acrescidos dos respectivos encargos sociais legais, obrigatórios e incidentes sobre os serviços contratados.

MONTANTE "A"			
1 – Remuneração		Categoria Profissional de: Auxiliar de Hig. Transp. Escolar	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
1.1	Salário		R\$ 1.222,93
1.2	Gratificação de função	0,00%	R\$ -
1.3	Insalubridade	20,00%	R\$ 244,59
1.4	Periculosidade	0,00%	R\$ -
Subtotal			R\$ 1.467,52
1.5	Prêmio Assiduidade	5,00%	R\$ 73,38
1.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Valor da Remuneração:			R\$ 1.540,89

2 – Encargos Sociais incidentes sobre a remuneração (1)			
GRUPO 'A'			
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
2.1	INSS – contribuição empresa	20,00%	R\$ 293,50
2.2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 22,01
2.3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 14,68
2.4	INCRA	0,20%	R\$ 2,94
2.5	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,69
2.6	FGTS	8,00%	R\$ 117,40
2.7	Seguro acidente do trabalho/ SAT/INSS	3,00%	R\$ 44,03
2.8	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,81
Sub-Total			R\$ 540,05
GRUPO 'B'			
2.9	Férias + 1/3 s/ férias	11,11%	R\$ 163,04
2.10	Auxílio doença	0,90%	R\$ 13,21
2.11	Licença paternidade/maternidade	0,01%	R\$ 0,15
2.12	Faltas legais	0,20%	R\$ 2,94
2.13	Acidente do trabalho	0,01%	R\$ 0,15
2.14	Ausências no Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,15
2.15	13º Salário	8,33%	R\$ 122,24
Sub-Total			R\$ 301,87
GRUPO 'C'			
2.16	Aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 2,94
2.17	Indenização adicional	0,02%	R\$ 0,29
2.18	FGTS nas rescisões s/justa causa	1,86%	R\$ 27,30
Sub-Total			R\$ 30,52
GRUPO 'D'			
2.19	Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	3,06%	R\$ 44,91
Sub-Total			
Valor do Encargos Sociais Montante "A"		82,51%	R\$ 917,34
VALOR TOTAL DO MONTANTE "A" (1+2)			R\$ 2.458,24
Vlr p/ ext.	dois mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos		

Montante "B" - Nota: Composto dos demais componentes do custo direto inicial e demais insumos de aplicação direta no objeto do contrato, de acordo com a natureza dos serviços contratados, acrescido de taxa de administração e lucro incidentes sobre aqueles.

MONTANTE "B"			
3 – Insumos		Categoria Profissional de: Auxiliar de Hig. Transp. Escolar	
Item	Composição da remuneração	R\$	% s/ sal.
3.1	Uniformes/EPI's	R\$ 9,30	0,60%
3.2	Vale Transporte/Transporte Próprio	R\$ 0,21	0,01%
3.3	Treinamento e/ou Reciclagem de pessoal	R\$ 0,50	0,03%
3.4	Seguro de vida em grupo	R\$ 0,75	0,05%
3.5	Contribuição Assist. Patronal (Claus 46 – CCT)	R\$ 3,67	0,24%
3.6	Benefício de Assistencial (Clausula 16 – CCT)	R\$ 11,00	0,71%
Valor total dos Insumos:		R\$ 25,43	1,65%

MONTANTE "B"			
4 – Demais Componentes		Categoria Profissional de: Auxiliar de Hig. Transp. Escolar	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
4.1	Despesas Administrativas, Materiais e Equipamentos (mão de obra indireta, instalações)	0,15%	R\$ 2,38
4.2	Lucro	0,01%	R\$ 0,15
Taxa Global de Administração		0,16%	R\$ 2,54
VALOR TOTAL DO MONTANTE B (3 +4)		1,82%	R\$ 27,97
Vlr p/ ext.	vinte e sete reais e noventa e sete centavos		

Montante "C" - Nota: Composto das parcelas remuneratórias com incidência diferenciada em relação aos encargos sociais.

MONTANTE "C"			
5 – Demais Incidências		Categoria Profissional de: Auxiliar de Hig. Transp. Escolar	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
5.1	Especificar	0,00%	R\$ -
5.2	Especificar	0,00%	R\$ -
VALOR TOTAL DO MONTANTE C			R\$ -
Vlr p/ ext.			

Vale Alimentação - Nota: Composto na parcela referente ao Vale-Alimentação estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT

VALE ALIMENTAÇÃO				
6 – Vale Alimentação		Categoria Profissional de: Auxiliar de Hig. Transp. Escolar		
Item	Discriminação	R\$ Diário	Valor Mensal	% s/ sal.
6.1	Vale Alimentação (bloco)	R\$ 17,23	R\$ 379,00	24,60%
VALOR TOTAL DO VALE ALIMENTAÇÃO			R\$ 379,00	
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais			

Tributos

7 – Impos
Item
7.1
7.1.1
7.1.2
7.1.3
7.1.4
7.1.5
VALOR G
Vlr p/ ext.

PREÇO
Item
1
2
3
4
5
PREÇO T
Vlr p/ ext.

Categoria

Quant.
1
1
1
1
1
1
0
1
1
Valor Tot
Valor Men
Vlr p/ ext.

Quant.
1
2
3
0
Valor Tot
Valor Men
Vlr p/ ext.

Vale Transporte - Sem Tarifa Municipal/Transporte Próprio	
Base Legal: Cláusula 13ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 0,01
Quantidade de dias úteis/mês posto fixo	21
Subtotal (Valor da Tarifa x 2 x nº de dias úteis)	R\$ 0,21
Participação do Empregado	R\$ -
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 0,21
Vlr p/ ext.	vinte e um centavos

Seguro de Vida em Grupo	
Base Legal: Cláusula 14ª CCT SEAC-SC	
Custo da Apólice Anual em grupo	R\$ 1.883,48
Depreciação Mensal	R\$ 0,75
Vlr p/ ext.	setenta e cinco centavos

Materiais, Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
Valor dos materiais e equipamentos	R\$ 85,00
Manutenção	R\$ 6,50
Valor Depreciado (24 meses)	R\$ 0,38
Valor Total Mensal Materiais, Manut. e Dep. de Equip.	R\$ 0,38
Vlr p/ ext.	trinta e oito centavos

Benefício de assistência ao trabalhador	
Base Legal: Cláusula 16ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 11,00
Valor Total Mensal Benefício de assistência ao trab.	R\$ 11,00
Vlr p/ ext.	onze reais

Contribuição Patronal	
Base Legal: Cláusula 46ª CCT SEAC-SC	
Salário + Insalubridade	R\$ 1.467,52
Percentual conforme CCT	0,25%
Valor Total Mensal Contribuição Patronal	R\$ 3,67
Vlr p/ ext.	três reais e sessenta e sete centavos

Vale Alimentação	
Base Legal: Cláusula 12ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 18,23
Quantidade de dias úteis/mês	21
Subtotal (Valor da Tarifa x nº de dias úteis)	R\$ 382,83
Participação do Empregado (1%)	R\$ 3,83
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 379,00
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais

Despesas Administrativas	
Pessoal Administrativo (Encarregado/Coordenador)	R\$ 1,60
Material de Expediente/Consumo	R\$ 0,20
Energia Elétrica, água, telefone e outras	R\$ 0,20
Valor Total Mensal das Despesas Administrativas	R\$ 2,00
Vlr p/ ext.	dois reais

Jaguaruna - SC, em 09 de junho de 2021.



Alice dos Santos Bitencourt

RG: 5629021 – SSP/SC

CPF: 102.444.029-06

Sócia Administradora

SC SUL SERVIÇOS LTDA



S E R V I Ç O S

Categoria

Carga Horária

Montante

remuneração

encargos

1 – Remuneração

Item

1.1

1.2

1.3

1.4

Subtotal

1.5

1.6

Valor da

2 – Encargos

Item

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

Valor do

VALOR TOTAL

Vlr p/ ext.

Montante "B" - Nota: Composto dos demais componentes do custo direto inicial e demais insumos de aplicação direta no objeto do contrato, de acordo com a natureza dos serviços contratados, acrescido de taxa de administração e lucro incidentes sobre aqueles.

MONTANTE "B"			
3 – Insumos		Categoria Profissional de: Copeira	
Item	Composição da remuneração	R\$	% s/ sal.
3.1	Uniformes/EPI's	R\$ 9,30	0,66%
3.2	Vale Transporte/Transporte Próprio	R\$ 0,21	0,02%
3.3	Treinamento e/ou Reciclagem de pessoal	R\$ 0,50	0,04%
3.4	Seguro de vida em grupo	R\$ 0,75	0,05%
3.5	Contribuição Assist. Patronal (Claus 46 – CCT)	R\$ 3,33	0,24%
3.6	Benefício de Assistencial (Clausula 16 – CCT)	R\$ 11,00	0,79%
Valor total dos Insumos:		R\$ 25,10	1,79%

4 – Demais Componentes		Categoria Profissional de: Copeira	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
4.1	Despesas Administrativas, Materiais e Equipamentos (mão de obra indireta, instalações)	0,17%	R\$ 2,38
4.2	Lucro	0,01%	R\$ 0,14
Taxa Global de Administração		0,18%	R\$ 2,52
VALOR TOTAL DO MONTANTE B (3 +4)		1,97%	R\$ 27,62
Vlr p/ ext.	vinte e sete reais e sessenta e dois centavos		

Montante "C" - Nota: Composto das parcelas remuneratórias com incidência diferenciada em relação aos encargos sociais.

MONTANTE "C"			
5 – Demais Incidências		Categoria Profissional de: Copeira	
Item	Composição da remuneração	Complemento	Valor em R\$
5.1	Especificar	0,00%	R\$ -
5.2	Especificar	0,00%	R\$ -
VALOR TOTAL DO MONTANTE C			R\$ -
Vlr p/ ext.			

Vale Alimentação - Nota: Composto na parcela referente ao Vale-Alimentação estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT

VALE ALIMENTAÇÃO				
6 – Vale Alimentação		Categoria Profissional de: Copeira		
Item	Discriminação	R\$ Diário	Valor Mensal	% s/ sal.
6.1	Vale Alimentação (bloco)	R\$ 17,23	R\$ 379,00	27,08%
VALOR TOTAL DO VALE ALIMENTAÇÃO			R\$ 379,00	
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais			

Tributos - Nota: Composto por todos os impostos e taxas incidentes na execução do serviço.

TRIBUTOS				
7 – Impostos/Taxas		Categoria Profissional de: Copeira		
Item	Discriminação	%	Valor em R\$	% s/ sal.
7.1	Tributos Indiretos			
7.1.1	ISS (sobre o faturamento)	3,00%	R\$ 79,19	5,66%
7.1.2	IRPJ	0,00%	R\$ -	0,00%
7.1.3	COFINS (sobre o faturamento)	5,04%	R\$ 133,05	9,50%
7.1.4	PIS (sobre o faturamento)	1,15%	R\$ 30,36	2,17%
7.1.5	Contribuição Social	0,00%	R\$ -	0,00%
VALOR GLOBAL DOS TRIBUTOS		9,19%	R\$ 242,60	17,33%
Vlr p/ ext.	duzentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos			

PREÇO TOTAL POR CATEGORIA PROFISSIONAL - Mês		Categoria Profissional de: Copeira	
Item	Discriminação	Valor em R\$	Percentual
1	MONTANTE "A"	R\$ 2.233,16	77,48%
2	MONTANTE "B"	R\$ 27,62	0,96%
3	MONTANTE "C"	R\$ -	0,00%
4	VALE ALIMENTAÇÃO	R\$ 379,00	13,15%
5	TRIBUTOS	R\$ 242,60	8,42%
PREÇO TOTAL		R\$ 2.882,38	100,00%
Vlr p/ ext.	dois mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e oito centavos		

DETALHAMENTO DOS INSUMOS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Categoria Profissional de: Copeira

UNIFORMES				
Quant.	Descrição do Item	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Dep. Mensal
1	Calça	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
1	Camisa de manga longa	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
1	Camisa de manga curta	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 1,00
1	Cinto/colete refletor	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 0,46
1	Sapatos/botas	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
1	Quepe/boné/chapéu	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
0	Jaqueta de nylon	R\$ 30,00	R\$ -	R\$ -
1	Avental	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 1,17
1	Chachá de identificação	R\$ 1,20	R\$ 1,20	R\$ 0,10
Valor Total			R\$ 87,70	R\$ 7,31
Valor Mensal por empregado uniforme			R\$	7,31
Vlr p/ ext.	sete reais e trinta e um centavos			

Material e Equipamento de Segurança				
Quant.	Descrição do Item	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Dep. Mensal
1	Óculos de Proteção/Protetor Ocular	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 0,46
2	Luvas	R\$ 3,95	R\$ 7,90	R\$ 0,66
3	Máscara	R\$ 3,50	R\$ 10,50	R\$ 0,88
0	Protetor solar	R\$ 9,00	R\$ -	R\$ -
Valor Total			R\$ 23,90	R\$ 1,99
Valor Mensal por empregado materiais e Equip de Seg.			R\$	1,99
Vlr p/ ext.	um real e noventa e nove centavos			

Vale Transporte - Sem Tarifa Municipal/Transporte Próprio	
Base Legal: Cláusula 13ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 0,01
Quantidade de dias úteis/mês posto fixo	21
Subtotal (Valor da Tarifa x 2 x n° de dias úteis)	R\$ 0,21
Participação do Empregado	R\$ -
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 0,21
Vlr p/ ext.	vinte e um centavos

Seguro de Vida em Grupo	
Base Legal: Cláusula 14ª CCT SEAC-SC	
Custo da Apólice Anual em grupo	R\$ 1.883,48
Depreciação Mensal	R\$ 0,75
Vlr p/ ext.	setenta e cinco centavos

Materiais, Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
Valor dos materiais e equipamentos	R\$ 85,00
Manutenção	R\$ 6,50
Valor Depreciado (24 meses)	R\$ 0,38
Valor Total Mensal Materiais, Manut. e Dep. de Equip.	R\$ 0,38
Vlr p/ ext.	trinta e oito centavos

Benefício de assistência ao trabalhador	
Base Legal: Cláusula 16ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 11,00
Valor Total Mensal Benefício de assistência ao trab.	R\$ 11,00
Vlr p/ ext.	onze reais

Contribuição Patronal	
Base Legal: Cláusula 46ª CCT SEAC-SC	
Salário + Insalubridade	R\$ 1.333,15
Percentual conforme CCT	0,25%
Valor Total Mensal Contribuição Patronal	R\$ 3,33
Vlr p/ ext.	três reais e trinta e três centavos

Vale Alimentação	
Base Legal: Cláusula 12ª CCT SEAC-SC	
Valor da Tarifa	R\$ 18,23
Quantidade de dias úteis/mês	21
Subtotal (Valor da Tarifa x n° de dias úteis)	R\$ 382,83
Participação do Empregado (1%)	R\$ 3,83
Valor Total Mensal (Subtotal - Participação Empregado)	R\$ 379,00
Vlr p/ ext.	trezentos e setenta e nove reais

Despesas Administrativas	
Pessoal Administrativo (Encarregado/Coordenador)	R\$ 1,60
Material de Expediente/Consumo	R\$ 0,20
Energia Elétrica, água, telefone e outras	R\$ 0,20
Valor Total Mensal das Despesas Administrativas	R\$ 2,00
Vlr p/ ext.	dois reais

Jaguaruna - SC, em 09 de junho de 2021.

Alice dos Santos Bitencourt

Alice dos Santos Bitencourt

RG: 5629021 – SSP/SC

CPF: 102.444.029-06

Sócia Administradora

SC SUL SERVIÇOS LTDA